
PETUNJUK TEKNIS
PENGENALAN KEHIDUPAN
KAMPUS MAHASISWA BARU
TAHUN 2025

POLTEKKES KEMENKES KALTIM

www.poltekkes-kaltim.ac.id

0541-738153
poltekkes_smd2007@yahoo.co.id



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
i 

 
 
 
BUKU PETUNJUK TEKNIS  
PROGRAM PENGENALAN KAMPUS MAHASISWA BARU 
POLTEKKES KEMENKES KALIMANTAN TIMUR 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Penyusun : 

TIM AKADEMIK DAN KEMAHASISWAAN 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

POLTEKKES KEMENKES KALIMANTAN TIMUR 
Jl. Kurnia Makmur Rt. 24 No.64, Kel. Harapan Baru. Loa janan Ilir Samarinda 

– KALTIM 
Telp. 0541 – 738153 

Email : poltekkes_smd2007@yahoo.co.id 
Website : http//www.poltekkes-kaltim.ac.id 

 

 
 

 

mailto:poltekkes_smd2007@yahoo.co.id


KEPUTUSAN DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN KALIMANTAN TIMUR
NOMOR : KH.01.03/F.XXXIV/6854/2025

T E N T A N G
PENETAPAN PETUNJUK TEKNIS (JUKNIS) PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU (PKKMB)

POLITEKNIK KESEHATAN KALIMANTAN TIMUR TAHUN AKADEMIK 2025/2026

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN KALIMANTAN TIMUR

Menimbang   : a. Bahwa dalam rangka meningkatkan efektifitas dan efisiensi Penyelenggaraan Pengenalan
Kehidupan Kampus Mahasiswa Baru (PKKMB) Politeknik Kesehatan Kalimantan Timur
diperlukan suatu Petunjuk Teknis (Juknis) sebagai Dasar Rencana Kegiatan Program
PKKMB Politeknik Kaltim yang merupakan acuan dalam bentuk pelaksanaan Pengenalan
Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB);

b. Bahwa  Petunjuk  Teknis  (Juknis)  Pengenalan  Kehidupan  Kampus  Mahasiswa  Baru
(PKKMB) diberlakukan untuk seluruh Mahasiswa Baru Politeknik Kesehatan Kalimantan
Timur;

c. Bahwa sebagaimana dimaksud dalam butir a dan b perlu ditetapkan Keputusan Direktur
Politeknik Kesehatan Kalimantan Timur Tentang Petunjuk Teknis (Juknis)  Pengenalan
Kehidupan Kampus Mahasiswa Baru (PKKMB) Politeknik Kesehatan Kalimantan Timur.

Mengingat     : 1. Undang-undang RI No. 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional
2. Undang-undang RI No. 14 tahun 2005 tentang Guru dan Dosen
3. Undang-undang RI No. 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi
4. Undang-undang RI No. 17 tahun 2023 tentang Kesehatan
5. Peraturan Pemerintah RI No. 4 tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi

dan Pengelolaan Perguruan Tinggi
6. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi RI No. 53 tahun 2023 tentang

Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi.
7. Peraturan Menteri Kesehatan RI No. 71 Tahun 2020 Tentang Organisasi Dan Tata Kerja

Politeknik Kesehatan Di Lingkungan Kementerian Kesehatan.
8. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI No. 355/E/O/2012 tentang Alih Bina

Penyelenggaraan Program Studi pada Politeknik Kesehatan Kementerian Kesehatan dari
Kementerian Kesehatan kepada Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan.

9. Surat Pengesahan Daftar Isian Pelaksanaan Anggaran Petikan Tahun Anggaran 2025
Nomor : SP DIPA- 024.12.2.632306/2025 tanggal 2 Desember 2024.

M E M U T U S K A N
Menetapkan   :
Kesatu           : KEPUTUSAN  DIREKTUR  POLITEKNIK  KESEHATAN  KEMENKES  KALIMANTAN  TIMUR

TENTANG PENETAPAN  PETUNJUK TEKNIS (JUKNIS) PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS
MAHASISWA  BARU  (PKKMB)  POLITEKNIK  KESEHATAN  KALIMANTAN  TIMUR  TAHUN
AKADEMIK 2025/2026.

Kedua            : Memberlakukan Petunjuk Teknis (Juknis) Pengenalan Kehidupan Kampus Mahasiswa Baru
(PKKMB) Politeknik Kesehatan Kalimantan Timur Tahun Akademik 2025/2026.

Ketiga            : Keputusan  ini  berlaku  sejak  tanggal  ditetapkan  dan  apabila  ternyata  di  kemudian  hari
terdapat kekeliruan didalam penetapannya, akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya

Ditetapkan : Di Samarinda
Pada Tanggal : 17 Juli 2025
Direktur Politeknik Kesehatan Kalimantan Timur,

${ttd}

Dr. Parellangi, S.Kep., Ners.,  M.Kep., M.H

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara (BSSN).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org


PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
ii 

 

 
 

 

KATA PENGANTAR 

 

Dengan memanjatkan puji syukur ke hadirat Tuhan Yang Maha Esa, karena dengan 

limpahan karuaninya sehingga buku Petunjuk Teknis PKKMB TA. 2025/2026 dapat 

selesai.  Buku Petunjuk Teknis PKKMB  diterbitkan setiap tahun dengan tujuan 

sebagai Petunjuk Teknis bagi mahasiswa dalam mengikuti perkuliahan di Poltekkes 

Kemenkes Kaltim. 

 Buku Petunjuk Teknis PKKM ini berisikan tentang larat belakang 

pelaksanaan, metode pelaksanaan, pengawasan dan evaluasi serta Penutup.  

 Tersusunnya buku Petunjuk Teknis ini tak lepas dari bantuan berbagai 

pihak, untuk itu kami haturkan ucapan terimakasih atas segala bantuan yang 

diberikan.  Dengan harapan buku ini dapat membantu mahasiswa baru dalam 

mengikuti kegiatan PKKMB tahun 2025/2026. 

 

Samarinda, Juli  2025 

 

 

Tim Penyusun 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
iii 

 

DAFTAR ISI 

Hal 

KATA PENGANTAR ....................................................................................................................... ii 

DAFTAR ISI......................................................................................................................................iii 

BAB I .................................................................................................................................................. 2 

PENDAHULUAN .............................................................................................................................. 2 

A. LATAR BELAKANG ........................................................................................................ 2 

B. DASAR HUKUM............................................................................................................... 3 

C. ASAS PELAKSANAAN ................................................................................................... 3 

D. TUJUAN DAN HASIL YANG DIHARAPKAN ........................................................... 4 

E. MATERI ............................................................................................................................. 5 

F. WAKTU DAN TEMPAT PELAKSANAAN .................................................................. 7 

G. PESERTA ........................................................................................................................... 7 

I. PANITIA ................................................................................................................................. 7 

BAB II ................................................................................................................................................. 8 

PELAKSANAAN ............................................................................................................................... 8 

A. METODE PELAKSANAAN ............................................................................................ 8 

B. JADWAL KEGIATAN ..................................................................................................... 8 

C. TATA TERTIB ................................................................................................................ 12 

BAB III ............................................................................................................................................. 15 

PENGAWASAN, EVALUASI DAN SANKSI ............................................................................ 15 

A. PENGAWASAN ............................................................................................................... 15 

B. EVALUASI ....................................................................................................................... 15 

C. SANKSI ............................................................................................................................ 17 

BAB IV .............................................................................................................................................. 19 

PENUTUP ........................................................................................................................................ 19 

LAMPIRAN ....................................................................................................................................... 20 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
2 

BAB I  

PENDAHULUAN 

A. LATAR BELAKANG 

 

Politeknik Kesehatan Kemenkes Kalimantan Timur  sebagai unit 

pelaksana teknis di lingkungan Kementerian Kesehatan RI yang berada 

dibawah Direktorat Jenderal Tenaga Kesehatan mempunyai tugas pokok 

melaksanakan pendidikan pada program Diploma III dan Profesi  dengan  

menghasilkan lulusan tenaga kesehatan yang kompeten.  Tanggung jawab 

yang harus dilaksanakan ini merupakan tantangan bagi Poltekkes Kemenkes 

Kalimantan Timur  untuk mampu menghasilkan lulusan tenaga 

Keperawatan, Kebidanan,  Teknologi Laboratorium Medis, Gizi dan Promosi 

Kesehatan   yang kompeten, dan  mampu bersaing di pasar kerja setelah lulus 

dari program pendidikan. 

Dalam rangka menyiapkan mahasiswa baru melewati proses transisi 

menjadi mahasiswa yang dewasa dan mandiri, serta mempercepat proses 

adaptasi mahasiswa dengan lingkungan yang baru dan memberikan bekal 

untuk keberhasilannya menempuh pendidikan di Poltekkes Kemenkes Kaltim  

maka dilakukan Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru 

(PKKMB). Kegiatan ini dapat dijadikan titik tolak pembinaan idealisme, 

penguatan rasa cinta tanah air, dan kepedulian terhadap lingkungan, juga 

dalam rangka menciptakan generasi tenaga kesehatan  yang berkarakter,  

Tangguh, Peduli Jujur dan Cerdas. Kegiatan PKKMB diharapkan menjadi 

wahana penanaman 5 (lima) nilai-nilai kebangsaan, nilai-nilai professional 

dan memahami program Pendidikan yang akan ditempuh selama pendidikan. 

Dengan kata lain melalui PKKMB memberikan bekal awal agar mahasiswa 

kelak akan menjadi alumni Poltekkes Kemenkes Kaltim yang memiliki 

kedalaman ilmu, keluhuran akhlak, cinta tanah air, dan berdaya saing global. 

Mahasiswa baru saat ini sangat erat kaitannya dengan pemanfaatan 

teknologi dalam berbagai aspek kehiduapan. PKKMB harus direncanakan 

secara matang agar dapat dijadikan momentum bagi mahasiswa baru untuk 

mendapat informasi yang tepat mengenai sistem pendidikan di perguruan 

tinggi baik bidang akademik maupun non-akademik. PKKMB juga 

diharapkan dapat menjadi penyadaran akan adanya hal-hal yang dapat 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
3 

menghambat studi mahasiswa baru termasuk dapat menghambat 

pencapaian tujuan nasional. 

Kegiatan PPKMB merupakan kegiatan yang dilaksanakan oleh 

perguruan tinggi yang merupakan tanggungjawab pemimpin perguruan 

tinggi. Tidak dibenarkan bila ada perguruan tinggi menyerahkan kegiatan 

sepenuhnya kepada peserta didik senior, tanpa ada proses pembimbingan 

dan pendampingan yang memadai. Demikian juga perguruan tinggi tidak 

diperbolehkan mengembangkan model pengenalan kampus sesuai dengan 

interpretasi masing-masing sehingga terjadi penyimpangan antara lain 

berbentuk aktivitas perpeloncoan oleh senior, kekerasan fisik, dan atau psikis 

yang dapat berakhir dengan adanya korban jiwa yang tentu saja dapat 

menimbulkan kecemasan, kekhawatiran, dan ketakutan bagi mahasiswa 

baru, orang tua dan masyarakat pada umumnya. 

B. DASAR HUKUM 

1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi. 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi. 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2022 tentang Tindak Pidana 

Kekerasan Seksual 

4. Permendikbud No. 53 Tahun 2023  tentang Penjaminan Mutu 

Pendidikan Tinggi 

5. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2025 

Tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 71 Tahun 

2020 Tentang Organisasi Dan Tata Kerja Politeknik Kesehatan Di 

Lingkungan Kementerian Kesehatan 

6. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi Nomor 

55 Tahun 2024 tentang Pencegahan dan Penanganan Kekerasan di 

Lingkungan Perguruan Tinggi. 

7. Panduan Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru , 

Direktorat Jenderal Pendidikan Tinggi, Tahun 2025 

C. ASAS PELAKSANAAN 

Asas pelaksanaan PKKMB terdiri dari:  

1. Asas keterbukaan, yaitu semua kegiatan penerimaan mahasiswa baru 

dilakukan secara terbuka, baik dalam hal pembiayaan, materi/substansi 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
4 

kegiatan, berbagai informasi waktu maupun tempat penyelenggaraan 

kegiatan; 

2.  Asas demokratis, yaitu semua kegiatan dilakukan dengan berdasarkan 

kesetaraan semua pihak, dengan menghormati hak dan kewajiban 

masing-masing pihak yang terlibat dalam kegiatan penerimaan 

mahasiswa baru tersebut; dan  

3. Asas humanis, yaitu kegiatan penerimaan mahasiswa baru dilakukan 

berdasarkan kemanusiaan yang adil dan beradab, dan prinsip 

persaudaraan serta anti kekerasan. 

4. Asas legalitas, kegiatan PKKMB mempunyai kekuatan hukum dan wajib 

dilaksanakan oleh semua perguruan tinggi dan wajib diikuti oleh seluruh 

mahasiswa baru tahun akademik 2025. 

5. Asas Kesetaraan dan Non-Diskriminasi, Menjamin perlakuan dan 

kesempatan yang sama bagi seluruh mahasiswa tanpa memandang latar 

belakang sosial, ekonomi, budaya, ras, agama, jenis kelamin, orientasi 

seksual, kondisi fisik, atau status lainnya. 

6. Asas Inklusivitas dan Aksesibilitas, menjamin bahwa seluruh kegiatan 

PKKMB dapat diakses dan diikuti oleh mahasiswa berkebutuhan khusus 

melalui penyesuaian yang layak dan lingkungan yang ramah difabel; 

7. Asas Perlindungan dan Keamanan, PKKMB diselenggarakan dengan 

menjamin rasa aman, bebas dari kekerasan fisik, verbal, seksual, 

psikologis, maupun tekanan berbasis gender dan kekuasaan, serta 

menjunjung hak atas perlindungan integritas diri mahasiswa; dan 

8. Asas Edukatif, Humanis dan Demokratis, menekankan pengembangan 

karakter, integritas, dan wawasan keilmuan melalui pendekatan yang 

mendidik, membangun, mendorong partisipasi aktif, dialog terbuka dan 

menghormati hak untuk menyampaikan pendapat 

D. TUJUAN DAN HASIL YANG DIHARAPKAN 

1. Tujuan Umum 

      Tujuan umum PKKMB tahun 2025 adalah untuk memberikan 

pembekalan kepada mahasiswa baru agar dapat lebih cepat beradaptasi 

dengan lingkungan kampus. 

2. Tujuan Khusus  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
5 

1) Menanamkan kesadaran berbangsa, bernegara, bela negara, serta 

peduli lingkungan dan masyarakat sesuai dengan 4 (empat) pilar 

kebangsaan (Pancasila, UUD 1945, NKRI, dan Bhineka Tunggal Ika);  

2) Memperkenalkan sistem pembelajaran dan kehidupan sivitas 

akademika di Poltekkes Kemenkes Kaltim  dengan menanamkan 

nilai-nilai dasar pendidikan dan perguruan tinggi;  

3) Menanamkan nilai-nilai kebebasan akademik, etika akademik dan 

budaya akademik dalam kehidupannya sebagai insan akademik di 

perguruan tinggi; 

4) Memperkenalkan pentingnya aspek keselamatan, kesehatan kerja, dan 

menjaga kesehatan lingkungan kampus; dan 

5) Memperkenalkan kiat sukses belajar dan mengembangkan diri di 

perguruan tinggi melalui praktik berorganisasi, dan berprestasi 

3. Hasil yang diharapkan 

1) Mahasiswa memahami dan mengenali lingkungan barunya, terutama 

organisasi dan struktur perguruan tinggi, sistem pembelajaran dan 

kemahasiswaan 

2) Meningkatnya kesadaran berbangsa, bernegara, dan cinta tanah air 

dalamdiri mahasiswa baru 

3) Mahasiswa memahami arti pentingnya pendidikan yang akan 

ditempuhnya,pendidikan karakter dan pengembangan kompetensi 

bagi pembangunan bangsa serta mampu menerapkannya dalam 

kehidupan sehari-hari 

4) Terciptanya persahabatan dan kekeluargaan antar mahasiswa, dosen, 

serta tenaga kependidikan 

5) Terciptanya mahasiswa yang selalu mengedepankan sikap sebagai 

intelektual; 

6) Mahasiswa memahami kiat sukses belajar dan mengembangkan diri di 

Perguruan tinggi 

7) Terciptanya generasi unggul yang mandiri dan bertanggung jawab; dan 

8) Terciptanya pembelajar yang lincah dan tangguh. 

E. MATERI 

1. Materi Inti Meliputi : 

 

a. Kehidupan berbangsa, bernegara, dan pembinaan kesadaran bela 

negara; 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
6 

1) Pemahaman tentang Pancasila sebagai dasar negara atau ideologi 

negara,Undang-undang Dasar 1945, Negara Kesatuan Republik 

Indonesia, dan Bhinneka Tunggal Ika; 

2) Perwujudan profil pelajar Pancasila: Beriman, bertakwa kepada 

Tuhan Yang Maha Esa, dan berakhlak mulia, berkebhinnekaan 

global, bergotong royong, mandiri, bernalar kritis, dan kreatif; 

3) Pencegahan dan penanggulangan intoleransi, radikalisme, 

terorisme, dan penyebaran paham-paham yang bertentangan 

dengan ideologi negara; dan 

4) Pemahaman hak dan kewajiban dalam upaya bela negara yang 

dilandasi cinta tanah air dan kesadaran sebagai warga negara; 

5) Pengenalan manajerial dan kepemimpinan mahasiswa.  

b. Sistem Pendidikan Tinggi di Indonesia 

1) Pengenalan sistem pendidikan tinggi di Indonesia; 

2) Kurikulum program studi dan implementasi Kampus Berdampak; 

Pengenalan growth mindset mahasiswa, pembentukan karakter 

mahasiswa yang menghargai kemanusiaan, dan membangun 

kesehatan mental mahasiswa; 

3) Pengenalan organisasi kemahasiswaan dan kegiatan 

kemahasiswaan yang mencakup penalaran, minat, dan bakat; 

4) Pengenalan Pencegahan dan Penanganan Kekerasan (PPKPT) di 

Perguruan Tinggi; dan 

5) Penguatan literasi keuangan dan kesejahteraan mahasiswa 

c. Perguruan tinggi di era digital dan revolusi industry 

1) Pendidikan tinggi di era revolusi industri 4.0 dan society 5.0, dan 

2) Etika penggunaan teknologi informasi di lingkungan PT. 

d. Materi pengembangan karakter mahasiswa agar mempunyai sikap 

sebagai intelektual, antikekerasan seksual, antiperundungan, 

antinarkoba, antikorupsi, dan kampus sehat 

e. Materi Muatan lokal perguruan tinggi 

1) Pengenalan Keselamatan, Kesehatan Kerja, dan Lingkungan (K3L); 

2) Kewirausahaan mahasiswa; dan 

3) Materi lain yang dipandang perlu sesuai dengan kebutuhan 

mahasiswa dan perguruan tinggi 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
7 

F. WAKTU DAN TEMPAT PELAKSANAAN  

1. Waktu pelakasanaan 

Kegiatan PKKMB dilaksanakan pada : 

Hari : Senin sd Sabtu 

Tanggal : 21  sd 25 Juli 2025 

Waktu  : Pkl. 07.00 – 16.30 wita 

2. Tempat Pelaksanaan 

Auditorium Poltekkes K emenkes Kalimantan Timur 

Jl. Kurnia Makmur Rt. 24 No 64, Kel. Harapan Baru , Loa Janan Ilir, 

Samarinda 

G. PESERTA 

Peserta PKKMB Tahun 2025 terdiri dari Mahasiswa Reguler  

H. PEMBIAYAAN 

Kegiatan PKKMB  dibiayai oleh Dipa Poltekkes Kemenkes Kaltim Tahun 

2025 

I. PANITIA 

Panitia dalam pelaksanaan PKKM dan LPKM adalah di bawaah koordinasi 

Wakil Direktur III bidang Kemahasiswaan, Alumni dan kerjasama beserta 

Dosden, Tenaga Kependidikan dan Perwakilan Mahasiswa 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
8 

 

BAB II  

PELAKSANAAN 

A. METODE PELAKSANAAN 

Kegiatan dilaksanakan secara Luring dengan menggunakan metode : 

1. Dinamika Kelompok 

2. Ceramah dan Tanya Jawab 

3. Diskusi 

4. Role Play 

5. Capacity building 

B. JADWAL KEGIATAN 

 

Hari 
/Tanggal 

Waktu Kegiatan/Materi Narasumber Ruangan 

Sabtu/19 

Juli 2025 

06.00 – 07.00 Persiapan Panitia Panitia   

07.00 - 07.30 Registrasi Peserta Kestari Auditorium 

08.00 - 08.15 Pembukaan dan Doa MC 

(Semiformal) 

Auditorium 

08.15 - 10.15 Pembagian kelompok & 
pembacaan nama cantik 

Mentor Auditorium 

10.15 - 11.15  Absensi Pulang Kestari Auditorium 

11.15 - 13.00 Pencarian mentor Mentor Lapangan 
Kampus A 

15.00 - selesai Gladi kotor H-2 Sekcar Auditorium 

        

Senin/21 
Juli 2024 

06.00 - 06.30 Persiapan Panitia Panitia Auditorium 

06.15 - 07.00 Registrasi pesera Kestari Auditorium  

07.00 – 07.15 Sarapan Mentor Auditorium  

07.15 - 07.30 Gladi Resik Pembukaan Sekcar Auditorium  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
9 

08.00 - 10.00 Pembukaan PKKMB 

1. Pembukaan (08.00 - 08.05) 
2. Tarian selamat datang 

(08.10 - 08.15) 

3. Pembacaan ayat suci Al-
Quran (08.15 - 08.20) 

4. Pembacaan doa (08.20 - 
08.25) 

3.  Menyanyikan lagu 
Indonesia Raya, Mars 

Poltekkes, dan Hymne 

Poltekkes (08.25 - 08.40) 
4. Laporan Ketua Panitia (Ibu 

Dini) (08.40 - 09.00) 
5. Sambutan Direktur (09.00 

- 09.20) 
6. Sambutan gubernur kaltim 

sekaligus membuka acara 
secara resmi (09.20 - 09.40) 

7.  Penyematan Atribut 

peserta secara simbolis (09.40 
- 09.50)  

8. Penutupan pembukaan 
(09.50 - 10.00) 

9. Dokumentasi (10.00 - 
10.05) 

Panitia 

(saran dari 
jam 9) 

Auditorium  

10.00 - 10.30 JEDA PERSIAPAN ACARA 

INTI 

PANITIA Auditorium 

10.30 - 12.00 Arah kebijakan 

Pengembangan Poltekkes 
Kaltim dalam mendukung 

Tranformasi Bidang 
Kesehatan  

Direktur 

poltekkes 
kemenkes 

kaltim, wadir 
I dan wadir II 

Auditorium  

Mengenal Sistem Pendidikan 
Tinggi Era 4.0 dam 5.0  di 

Poltekkes Kemenkes Kaltim , 
Implementasi MBKM dan SUP 

Auditorium  

Kebijakan Pengelolaan 
Poltekkes sebagai Badan 

Layanan Umum  

Auditorium 

12.00 - 13.00 ISHOMA Panitia Auditorium  

13.00 - 13.15 ICE BREAKING (Unjuk bakat 

maba) 

Sekcar 

(Diska) 

Auditorium  

13.15 - 14.00 Pengenalan nilai budaya, 
etika, tata krama, norma 

kehidupan kampus  

Wadir 3 Auditorium 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
10 

14.00 - 15.00 Strategi membangun Karakter 

Mahasiswa dan kesehatan 
mental bagi Mahasiwa 

Nadia Novia 

Rahman, 
M.Psi 

Auditorium  

15.00 - 16.00 Sosialisasi FKMPI, 

FORKOMPI 

KEMENLU X 

Sekcar 

Auditorium  

16.00 - 16.15 Pengumpulan tugas hari 
pertama 

Mentor Auditorium  

15.15 - selesai Absensi Pulang Kestari Auditorium  

        

Selasa/22 

Juli 2024 

06.00 - 06.30 Persiapan PANITIA Auditorium 

06.15 - 07.15 Registrasi peserta Kestari Auditorium  

07.00 - 07.15 Sarapan Mentor Auditorium  

07.15 - 07.30 Refleksi materi hari pertama Sekcar Auditorium  

07,30 - 08.00 Unjuk bakat maba Sekcar x 

mentor 

  

08.00 - 09.00 Pengenalan SIP Pak Khadafi Auditorium  

09.00 - 10.00 Public Speaking dan Time 
Management 

Pak I Made 
Gede 

Kertayasa 

Auditorium  

10.00 - 12.15 Pengenalan Organisasi 
Kemahasiswaan dan kegiatan 

kemahasikswaan yang 
mencakup penalaran minat 

dan bakat (SEMUA ORMAWA) 

Ormawa 
(mintakan 

video dan 
foto kegiatan) 

Auditorium  

12.00 - 13.00 ISHOMA SEKSI 
ACARA 

Auditorium  

12.15 - 13.15 ISHOMA PANITIA Auditorium  

13.15 - 13.30 ICE BREAKING 
(PEREGANGAN) 

SEKSI 
ACARA 

(Diska) 

Auditorium  

13.30 - 14.30 Keselamatan, Kesehatan 
Kerja, dan Kesadaran 

Lingkungan  

Balai K3 Auditorium  

14.30- 15.00 Membangun Kewirausahaan 

di Bidang Kesehatan : 

Seksi Acara Auditorium  

15.00 - 15.30 Pengumpulan tugas hari 
kedua 

Mentor Auditorium  

15.30 - Selesai Absensi Pulang Kestari Auditorium  

        

Rabu/23 
Juli 2024 

06.00 - 06.30 PERSIAPAN  Panitia Auditorium 

06.15 - 07.15 Registrasi peserta Kestari Auditorium 

07.15 - 07.30 Sarapan Mentor Auditorium 

07.30 - 11.30 Upgrading (FGD)  Pak Hatta  Auditorium 

11.30 - 12.00 Pembacaan surat cinta dan 
benci 

PANITIA Auditorium 

12.00 - 13.30 ISHOMA Panitia Auditorium 

13.30 - 14.00 UNJUK BAKAT PANITIA Panitia Auditorium 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
11 

14.00 – 16.30 

Gladi Papermob Sekcar LAPANGAN 

BARU KAMPUS 
A 

16.30 - Selesai Absensi Pulang Kestari Audtitorium 

        

Kamis/24 

Juli 2024 

06.00 - 06.30 Persiapan Panitia Auditorium 

06.15 - 07.15 Registrasi peserta Kestari Auditorium 

07.15 - 07.30 Sarapan Mentor Auditorium 

07.30 - 10.30 Pionering Sekcar Lapangan Baru 

Kampus a 

10.30 - 12.00 Parade UKM MINBAK X 
SEKCAR 

AUDITORIUM 

12.00 - 13.30 ISHOMA Panitia Auditorium 

14.30 - 15.30 Partisipasi mahasiswa 
wujudkan Indonesia yang 

memiliki jiwa berkebangsaan 

dan meningkatkan 
kepedulian sosial 

(Kebangsaan, kepedulian 
sosial, dan bebas narkob 

Dr. H. Andi 
Sutanto, 

M.Pd 

Auditorium 

15.30 - 16.00 Persiapan Panitia Panitia Auditorium 

16.00 - Selesai Absensi Pulang Kestari Auditorium 

        

Jumat/25 

Juli 2022 

06.00 - 06.30 Persiapan Panitia Auditorium 

06.15 - 07.00 Registrasi Panitia Panitia Auditorium 

07.00 - 07.15 Sarapan Mentor Auditorium 

07.15 - 07.45 Senam MINBAK x 

KESEOL x 
panitia 

LAPANGAN 

KAMPUS A 
BARU 

07.45 - 09.45 LKBB TNI LAPANGAN 

KAMPUS A 
BARU 

09.45 - 11.45 Dinamika Kelompok Panitia LAPANGAN 

KAMPUS A 
BARU 

11.45 - 13.30 ISHOMA Panitia Auditorium 

13.30 - 14.30 Kepemimpinan dan Peran 
generasi muda dalam 

menghadapi tantangan 
bangsa melalui sikap bela 

negara  

TNI Auditorium 

14.30 - 14.35 Penampilan Video Papermob Sekcar   



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
12 

14.40 - 15.40 Penutupan  
1. Pembukaan oleh mc (14.40 

- 14.45) 

2. Pembacaan doa (14.45 - 
14.50) 

3. Menyanyikan lagu mars 
poltekkes dan hymne 

poltekkes (14.50 - 15.00) 
4. Pelepasan atribut secara 

simbolis (15.00 - 15.10) 
5. Sambutan direktur 

sekaligus penutupan secara 

resmi (15.10 - 15.30) 

    

15.30 - 16.00 FLASHMOB / Penampilan gs Sekcar Auditorium 

16.00 - Selesai Absensi Pulang Kestari Auditorium 

 

C. TATA TERTIB 

 

1. Tata Tertib Seragam 

     Seragam Perempuan: 

        Hari Senin - Rabu 

1) Kemeja lengan panjang putih polos 

2) Celana Panjang/Rok Panjang Model A, hitam polos pakai di 

pinggang, sepatu hitam dan kaos kaki putih setinggi minimal 20 

cm diatas mata kaki 

3) Jilbab segi empat warna putih. Bagi yang tidak menggunakan 

jilbab,  Rambut Panjang dikuncir menggunakan hair net, poni 

dijepit rapi. Rambut pendek dijepit rapi. 

4) Make up natural 

5) Dasi hitam panjang sepusat 

6) Sepatu hitam bentuk Pantovel  dengan tinggi maksimal 3 cm atau 

sepatu bahan kain (sepatu kets/sneaker) 

7) Name  tag  . 

Hari Kamis dan Jumat 

1) Baju seragam olah raga 

2) Celana olahraga warna gelap 

3) Sepatu kets hitam dan kaos kaki putih setinggi minimal 20 cm 

diatas mata kaki warna dasar gelap 

4) Topi pramuka berbahan kain (lihat contoh di lampiran 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
13 

Seragam laki-laki 

Hari Senin - Rabu 

1) Kemeja lengan panjang putih polos 

2) Celana panjang hitam polos pakai dipinggang sepatu hitam dan kaos 

kaki putih setinggi minimal 20 cm diatas mata kaki 

3) Rambut maksimal panjang 2 cm, tidak berkumis, dan tidak 

berjenggot 

4) Sepatu Hitam Pantovel atau kets 

5) Dasi hitam panjang sepusat 

6)  Name  tag   

Hari Kamis dan Jumat 

1) Baju seragam olah raga 

2) Celana olahraga warna gelap 

3) Sepatu kets hitam dan kaos kaki putih setinggi minimal 20 cm 

diatas mata kaki warna dasar gelap 

4) Topi warna gelap (lihat contoh di lampiran) 

2. Tata Tertib Peserta PKKMB Poltekkes Kemenkes Kaltim 

1) Peserta wajib mematuhi tata tertib yang berlaku 

2) Menggunakan seragam lengkap 

3) Peserta registrasi antara pukul 06.30.00 s.d 07.30 wib 

4) Peserta wajib hadir minimal 10 mnt sebelum waktu registrasi dan 

absensi 

5) Tidak  diperkenankan  menggunakan Handphone selama materi 

berlangsung  dan hanya bisa di gunakan pada saat istirahat. 

6) Handphone dalam mode senyap atau getar 

7) Peserta wajib membawa peralatan sholat pribadi serta sendal jepit 

berwana Biru 

8) Peserta   wajib   melakukan   absensi   dating dan pulang    

9) Peserta harus mengikuti perturan dan tata tertib yang telah 

diberikan. 

10) Peserta wajib mengisi daftar hadir Pagi , Siang dan Sore 

- Pagi   : Pkl. 06.30 sd 07.30 

- Sore  : Pkl. 15.30 sd 16.00 

11) Kehadiran minimal adalah 90% 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
14 

12) Penugasan dikumpulkan melalui google class room paling lambat 

pkl. 05.59. Apabila lebih dari waktu tersebut dianggap terlambat. 

2. Tata Tertib Panitia                                                                          

1) Memahami dan menaati Panduan PKKMB yang ada  

2) Mematuhi dan menjalankan semua peraturan yang berlaku;  

3) Selama kegiatan menggunakan jas almamer, berpakaian rapi, sopan 

pantas, dan diharuskan memakai sepatu. 

4) Memakai name tag yang disediakan panitia selama kegiatan 

berlangsung  

5) Tidak melakukan segala bentuk kekerasan dan intimidasi selama 

PKKMB;  

6) menjunjung tinggi norma dan etika yang berlaku baik dalam 

berkomunikasi maupun dalam melaksanakan aktivitas lainnya 

dalam PKKMB;  

7) Hadir selama pelaksanaan PKKMB berlangsung dan mengawasi 

pelaksanaannya;  

8) Menjadi contoh bagi mahasiswa baru.  

9) Tidak melakukan tindakan yang merendahkan harkat dan martabat 

manusia; 

10) Tidak melakukan hal-hal yang mengakibatkan terjadinya 

pertentangan dan perselisihan antar suku, agama, ras, dan 

golongan;  

11) Tidak memerintahkan peserta PKKMB memakai pakaian atau 

atribut diluar ketentuan yang berlaku; 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
15 

BAB III  

PENGAWASAN, EVALUASI DAN SANKSI 

 

A. PENGAWASAN 

Pengawasan dilakukan oleh agar pelaksanaan PKKMB sesuai dengan rencana 

yang telah ditetapkan. Pengawasan dilakukan oleh panitia yang terdiri dari 

unsur pimpinan yati Direktur dan Wadir III serta Kasubbag ADAK, dosen, 

tenaga kependidikan dan semua unsur lain yang dianggap perlu. 

B. EVALUASI 

Evaluasi dilakukan untuk melihat keberhasilan pencapaian tujuan program 

sekaligus menganalisis manfaat materi/aktivitas, efektivitas dan efisiensi, 

termasuk analisis kelemahan dan kendala yang terjadi pada penyelenggaraan 

kegiatan. Evaluasi dilaksanakan oleh panitia dengan membentuk tim yang 

terdiri dan unsur pemimpin, dosen, tenaga kependidikan, serta unsur lain 

yang dianggap perlu. Evaluasi dilaksanakan selama kegiatan berlangsung 

antara lain dengan cara mengedarkan kuesioner kepada para mahasiswa 

baru. Bagi peserta yang mengikuti PKKMB secara tuntas mendapatkan 

sertifikat dengan ditandatangani oleh pemimpin perguruan tinggi 

Evaluasi keberhasilan Peserta PKKMB : 

1. Ketepatan waktu kehadiran  : 20% 

2. Pengumpulan tugas tepat waktu : 20% 

3. Ketepatan tugas    :40% 

4. Kreatifitas dan keaktifan  :20% 

Penilaian Ketepatan waktu Kehadiran  

NO Item Penilaian NILAI 

1 Tepat waktu 4 

2 Terlambat 1-5 mnt 3 

3 Terlambat 5-10 mnt 2 

4 Terlambat sd 30 mnt 1 

Nilai waktu (H)  = h1 + h2 + h3 + h4 

           4 hari 
 

 
 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
16 

 

 
 

Penilaian Pengumpulan tugas tepat waktu : 

NO Item Penilaian NILAI 

1 Tepat waktu 4 

2 Terlambat 1 -5 mnt 3 

3 Terlambat 5-30 mnt 2 

4 Terlambat lebih dari 30 mnt 1 

  

Nilai Waktu Tugas  (WT)   = wt1 +wt2+wt3 + wt4 +wt….. 
     Jumlah Tugas 

 

Penilaian Ketepatan tugas : 

NO Item Penilaian NILAI 

1 Sangat Tepat 4 

2 Tepat 3 

3 Kurang Tepat 2 

4 Tidak Tepat 1 

   

  Nilai Tugas (T) = t1 +t2 + t3+ t………….. 
    Jumlah Tugas 

Penilaian Kreatifitas dan keaktifan : 

NO Item Penilaian NILAI 

1 Sangat Kreatif dan Aktif 4 

2 Kreatif dan Aktif 3 

3 Kurang Kreatif dan Aktif 2 

4 Tidak Kreatif dan Aktif 1 

 

Nilai Kreatifitas (K) = K 

Nilai Akhir (N) = H(20%) + WT(20%) + T(40) + K(20%) 

Nilai Akhir Kelulusan 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
17 

No Angka Mutu 
Nilai 

Lambang 

Keterangan 

1 3,51-4,00 A Dengan Pujian 

2 2,75-3,50 B 
Sangat 

Memuaskan 

3 2,00-2,74 C Memuaskan 

4 1,00-1,99 D Tidak Lulus 

5 0,00-0,99 E Tidak Lulus 

 

C. SANKSI 

1. Bagi Peserta yang tidak mengikuti kegiatan dengan atau tanpa 

keterangan dianggap TIDAK LULUS dan WAJIB mengikuti PKKMB pada 

tahun berikutnya.  

2. Peserta yang terlambat registrasi akan diberikan sanksi secara bertahap 

sebagai berikut  :  

 

No Keterlambatan Tingkat 

Hukuman 

Jenis Sanksi 

1 ≤ 15 Menit 

 

Ringan Membuat Resume materi dalam bentuk 

Rekaman audio paling lama 10 menit 

2 16-30 menit Sedang Membuat Resume materi dalam bentuk 

Rekaman Video paling lama 10 menit 

3 ≥ 30 menit Berat TIDAK LULUS 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
18 

3. Peserta yang melakukan pelanggaran diluar keterlambatan, akan 

diberikan sanksi secara bertahap 

 

No Jumlah pelanggaran Tingkat 
Hukuman 

Jenis Sanksi 

1 5 pelanggaran Ringan Teguran langsung kepada peserta 

oleh panitia 

2 6 – 10 pelanggaran Sedang Membuat makalah dengan judul 

:Peran mahasiswa dalam 
mewujudkan Visi Poltekkes Kaltim 

yang Unggul dan Berdasya Saing di 
Tingkat Nasional dan berwawasan 

Global 

3 ≥ 10 pelanggaran Berat Membuat 2  makalah dengan judul 

: 
1. Peran mahasiswa bidang 

kesehatan dalam peningkatan 
Status Kesehatan masyarakat. 

2. Peran keluarga sebagai ujung 
tombak Kesehatan masyarakat 

 

 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
19 

 

 

BAB IV  

PENUTUP 

 

Buku ini disusun sebagai Petunjuk Teknis dalam penyelenggaraan Pengenalan 

Kehidupan Kampus bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) di Politeknik Kesehatan 

Kemenkes Kalimantan Timur. Sebagai Petunjuk Teknis kegiatan PKKMB. Hal - hal 

yang belum diatur dalam panduan ini akan ditetapkan kemudian, sejauh tidak 

menyimpang dan bertentangan dengan Panduan umum PKKMB. Diharapkan buku 

Petunjuk Teknis  ini dapat memberikan arah dan informasi kepada panitia maupun 

mahasiswa baru yang terlibat sehingga seluruh kegiatan dapat berjalan dengan 

lancar dan sesuai dengan ketentuan yang telah ditetapkan. 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
20 

 

LAMPIRAN 

 

 

MARS POLTEKKES KEMENKES KALTIM 

 

Poltekkes Kemenkes Indonesia 

Siap mengabdi nusa dan bangsa 

Berbudi luhur berakhlak berbudaya 

Berbakti demi tugas mulia 

 

Poltekkes Kemenkes Indonesia 

Bekerja profesional mendunia 

Semangat juang tak pernah padam 

untuk Kesehatan Bangsa 

 

Siap melangkah untuk berbakti 

Tri Dharma sebagai pedoman kami 

Membangun Ibu Pertiwi tak pernah henti 

untuk Indonesia tercinta 

 

Poltekkes Kemenkes Hebat 

Indonesia Sehat 

 

Ciptaan : Purwacaraka 

 

 

 

 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
21 

 

 

 

 

HYMNE POLTEKKES KEMENKES KALTIM 

 

Kami insan negeri tercinta 

menjaga Kesehatan bangsa 

menjunjung nilai-nilai kemanusiaan 

berbudi luhur, berakhlak dan berbudaya 

 

Kami Poltekkes Kemenkes Indonesia 

Berjanji pada bangsa dan negara 

Bekerja professional dan berprestasi 

Melangkah bersama mandiri mendunia 

 

Kami Poltekkes Kemenkes Indonesia 

Berjanji pada bangsa dan negara 

Penuhi panggilan untuk mengabdi 

Berjuang dengan segenap jiwa raga 

Berjuang dengan segenap jiwa raga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
22 

 

MARS HIDUP SEHAT 

 

Tiada yang lebih berharga dari nikmat hidup sehat 

Sehat jiwani sehat jasmani kunci hidup bahagia 

Meski kaya terhormat mulia tapi pasti menderita 

Jika penyakit musuh utama selalu menggoda 

 

Bina hidup sehat diri dan keluarga 

Bina lingkungan sehat masyarakat sentosa 

Hidup sehat modal utama 

Bagi pembangunan semesta 

Sehat sejahtera makmur merata 

Berdasarkan Pancasila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
23 

MARS PPNI 

(Persatuan Perawat Nasional Indonesia) 

 

Persatuan Perawat Nasional Indonesia wujud ikatan profesi perawatan. 

Tempat membina dan mengembangkan kemampuan diri dalam membuktikan 

keberadaannya. 

Menapaklah dengan keyakinan lebih pasti, sejajar dalam abdikan diri. 

Bangkit berdiri Dan langkahkan kakimu itu menapak hari esok penuh asa. 

 

Wahai perawat Indonesia bangkitlah dan majulah untuk menolong skalian yang 

menderita. 

Kuatkanlah pribadimu, tingkatkan pengetahuan ntuk membrikan asuhan 

keperawatan. 

Kita melangkah untuk mengisi pembangunan, bangsa Negara Indonesia. 

Untuk menghantarkan bangsa mnuju sehat semua, dengan semangat jiwa 

Pancasila. 

 

Majulah perawat, majulah dalam kancah pembangunan tunjukkanlah pada 

skalian orang. 

Jadilah perawat model kesehatan bangsa kita, jadilah teladan dalam hidup sehat. 

Bangkitlah perawat seluruh Indonesia dalam mengemban citra profesi. 

Menjunjung tinggi kode etik perawatan, laksanakan panggilan tugas mulia. 

 

Tercapai derajat kesehatan setinggi-tingginya bagi warga Negara Indonesia. 

Sebagai bukti kiprahnya mahkota putih suci mendukung pembangunan kesehatan 

bangsa. 

Kami berhimpun dalam PPNI yang utuh, padu bersatu serta selaras. 

Perawat Indonesia mampu angkat citranya di masa depan di insan dunia. 

 

 

 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
24 

 

 

 

 

MARS IBI 

(Ikatan Bidan Indonesia) 

 

Marilah Marilah Seluruh Warga Bidan  

Dikawasan Nusantara 

 Berhimpun Di Dalam Satu Wadah 

 Ikatan Bidan Indonesia  

Membela Dan Setia Mengamalkan 

 Ajaran Pancasila 

 Bekerja Dengan Tulus Ikhlas  

Mengabdi Mengemban Amanat Bangsa 

 Ingatlah Sumpah Jabatan Kita  

Kepada Tuhan Yang Kita Ikrarkan  

Bersama Selalu Jadikan Pegangan  

Janganlah Membuat Perbedaan  

Terhadap Miskin Kaya  

Tugas Sucimu Sebagai Penyelamat  

Seluruh Wanita Di Maya Pada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
25 

 

 

MARS PERSAGI  

(Persatuan Ahli Gizi Indonesia) 

 

Putra-putri Indonesia mari membina negara 

Curahkanlah tenagamu untuk nusa bangsamu 

Rakyat kita menantikan kemakmuran sandang pangan 

Ingin akan perbaikan makanan kesehatan 

 

Reff: 

Makanan yang sehat dan rakyatpun kan sehat 

Menghasilkan negara yang kuat 

Makanan yang aman dan bergizi seimbang 

Badan kan sehat dan kuat 

Bunga bangsa negaraku ahli gizi Indonesia 

Tunjukan keahlianmu mari kita bekerja 

Tunjukan kesatuanmu dalam membela rakyatmu 

Tunjukan rendah hatimu dihadapan rakyatmu 

 

(Back to Reff) 

 

Wahai rakyat Indonesia kami tetap membelamu 

Sambutlah usaha kami dengan kasih sayangmu 

Ahli gizi Indonesia mengabdi pada negara 

Dengan harapan dan doa 

 

Indonesia kan jaya (2x) 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
26 

 

 MARS PATELKI  

(Persatuan Ahli Teknologi Laboratorium Medik Indonesia) 

 

Derap langkah bersatu padu membahana  

Gegap gempita menyambut hadirnya sang surya  

Bersama PATELKI kita melangkah maju  

Sambutlah hari depan cerah ceria …  

 

Satukan diri berjuang bahu membahu 

 PATELKI melangkah wujudkan cita mulia  

Sumbangkan tenaga bagi nusa dan bangsa 

 Masyarakat hidup sehat sentosa  

 

Tulus dan ikhlas bertanggung jawab 

 Tanamkan disiplin dalam kehidupan  

Tingkatkan mutu 

 Satukan langkah kerja keras dalam mencapai cita 

 

 Tingkatkan peran serta dalam pembangunan 

 Penuh cinta kasih melayani sesama 

 PATELKI terus maju abadilah namamu  

Jayalah karyamu disepanjang waktu ayo maju … terus maju 

 

 

 

 

 

 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2025/2026 

 

 
27 

 

MARS PPPKMI 

(Perkumpulan Promotor dan Pendidik Kesehatan Masyarakat) 

 

Satukan Langkah Dan Tekadmu 

Perkumpulan Ppkmi 

Wadah Kita Berapresiasi 

Dan Kembangkan Diri 

 

Wujudkan Niat Dan Ikrarmu 

Bakti Pada Pertiwi 

Tingkatkan Profesi Serta Organisasi 

Berkarya Tiada Henti 

 

Reff : 

Pastikan Diri Berperan Serta Aktif 

Dalam Pembangunan Kesehatan 

Dengan Profesi Serta Pendidikan Kesehatan Masyarakat 

Jayalah Dan Terus Maju Perkumpulan Ppkmi 

 

 

 

 

 

 


